
24 日歯医連発第 21 号 

令和 6 (2024) 年 7 月 25 日 

一般社団法人日本歯科医学会連合 

正会員 各位 

準会員 各位 

  

 一般社団法人日本歯科医学会連合  

理事長 住友雅人 

  国際活動委員会   

委員長 柳井智恵 

 

グローバル人材育成と海外留学・研修の未来におけるコロナ禍の影響分析について 

アンケート（依頼） 

 

謹 啓 

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は，当法人の活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて，一般社団法人日本歯科医学会連合国際活動委員会は，会員学会のグローバル人材の育成

を支援する多様な取り組みを実施してまいりました。過去 4 年間のコロナ禍においては，世界情

勢の変動や各種の行動制限が，貴学会の会員先生方の海外留学および海外研修に影響を及ぼした

と推察されます。このような背景を受け，本委員会ではコロナ禍およびその後の期間に海外留学・

研修された貴学会の会員先生方を対象に，オンラインアンケートを実施し，海外での経験に関す

る状況調査および留学，研修先の情報提供をお願いすることといたしました。収集された貴重な

情報は，パンデミック下での海外留学・研修に関する参考資料としてまとめられる予定です。こ

の資料は，今後留学，研修を予定している方や将来留学，研修される可能性がある方々にとって，

貴重な情報源となることと存じます。本文末のアンケートフォーム URL または QR コードからア

ンケートへの回答が可能となっております。なお，本アンケートの回答時間は約 10 分を想定して

おります。 

本調査へのご理解ご協力を賜りますよう何卒お願い申し上げます。 

謹 白 

 

アンケート回答締切：令和 6 (2024) 年 9 月 30 日（月） 

 

アンケート（Google フォーム）URL ：  https://forms.gle/LLw2x4d5XThVoDJs8 

 

 

アンケート（Google フォーム）QR コード 

 

https://forms.gle/LLw2x4d5XThVoDJs8

